iam nihil promeritos, et reiicit nihil commeritos. Nec tamen hinc consequitur, Deum in quemquam esse iniurium, sed in multos misericordem. Nemo damnatur nisi sua culpa, nemo servatur nisi Dei beneficio, eo dignatur quos vult, sed ita, ut sit de quo gratias agas, misericorditer attractus, non sit quod queraris tuae malitia derelictus. Neque enim Deus indurat¹⁷ animos hominum, quo minus credant evangelio Chri-¹⁸ sti, sed eorum pertinacia, qui suapte malitia recusant credere, abutitur ad illustrandam beneficij sui magnitudinem, ac declarandam potentiae suae gloriam. Sic enim accipendum, quod in Exodo dictum est Pharaoni: *In hoc ipsum excitavi te, ut ostendam in te virtutem, et praedicetur nomen meum in universa terra.* Ex huiusmodi dictis ansam arripit impius, et dicit: *Si*¹⁹ cuiuscumque vult miseretur, et quemcumque vult indurat, quid est in quo nos incuset postea? Quando voluntati illius resisti non potest, sibi imputet, non nobis, si peccemus. Sed audi nunc contra. Voluntati Dei nemo resistit, verum illius voluntas non est tibi causa exitii. Nec sic induravit cor Pharaonis, ut ipse pertinaciam immitteret, sed quum noſſet arrogantiam tyranni subito dignam exitio, tamen paulatim ingravescientibus suppliciis in eum usus est, quibus ille corrigi potuſſet, ni ipſius malitia obſtitifſet. Verum di- vina lenitas impiam mentem magis exacerbabat. Hu- ius igitur malum, Deus in suam vertit gloriam. Plu- ra poteram pro Deo respondere, sed odiit Deus omnem arrogantiam. Quid autem arrogantius, quam homi-²⁰ nem, quo nihil abiecius, cum Deo disceptare, velut ex aequo contendentem? Quis enim ferret, si luteum vas cum figulo suo expostulet, dicatque: *Cur me ſic finixiſti?* Quod lutum est in manu figuli, hoc omnes²¹ sumus in manu Dei, quemadmodum per Elaiam prophetam loquitur ipſe dominus. Ille fingit quodcumque animo ſuo collibuit, aliud vas in furdidos uſus, aliud

T 3

in honestos producens. Quocumque iudicio id facit, suo iure facit figulus, nec convenit lutum consilii rationem ab illo exigere. Lutum ex se nihil aliud est quam lutum. Ex eo si figulus fingit poculum elegans, quidquid hoc est honoris, debet suo artifici; si matulam, nulla sordido vilique luto sit iniuria. Ita si Deus deserit hominem in peccatis, sic natus est, nulla est iniuria, si vocat ad iustitiam, gratuita est misericordia. In illis Deus declarat suam iustitiam, ut timeatur, in his patefacit suam bonitatem, ut ametur. Nec est hominis a Deo consilii rationem exigere, cur hunc vocet serius, illum maturius, hunc attrahat immeratum, illum deserat nihil promeritum. Longe vilius est homo collatus cum Deo, quam argilla collata cum homine figulo. Si prodigiae sit arrogantiae, lutum argutari cum figulo, quanto maioris arrogantiae est, hominem de consiliis Dei disceptare, quae tanto supra nos sunt, ut vix umbram aut somnum possimus assequi? Incipe credere, et define disceptare, atque ita citius intelliges. Et figulus errare potest, Deus non potest. Illud tibi satis est credere, Deum, quem sit omnipotens, posse quidquid vult, sed eumdem quem sit optimus, non velle nisi quod optimum est. Neque culpari debet, si nostris malis bene utitur, imo hoc ipsum summae bonitatis est argumentum, quod aliena mala vertat in bonum. Deus non finxit te vas immundum, tu te ipsum conspurcasti, et in honestis 22 usibus addixisti. Post haec, si ille pro sua sapientia, tuo malo abutitur ad salutem piorum, suique nominis gloriam, nihil est hinc tibi quod queraris. Tu tuae malitiae iustas poenas habuis, pii tuo exemplo cautiores redduntur, et alacrius agunt gratias, dum ex tua cætitate, tuoque exitio magis agnoscunt, quantum debent divinae beneficentiae. Non habebat Pharao, quod incusaret Deum, suapte malitia subversus est, et tamen huius malitia gloriam Dei illustravit apud Hebreos. Quid vero sit quod incusent, si nunc item Deus,

ut olim distulit exitium Pharaonis, diu multaque lenitate sustinet ac tolerat incredulos ac pertinaces Judaeos, ceu vasa merita quae mox confringantur, quo magis evidens fiat omnibus, illos esse exitio dignos, qui tot modis provocati corrigi non queant, simulque ut illorum supplicio caeteri metuant Deum omnipotentem, quem non soperet sine fine peccando ad certam iram provocare, utque copiosius ostendat gloriae suae magnitudinem erga pios, quos prius vasa immunda purgavit, et honestis usibus consecravit, non ex circumcisionis aut legis, sed ex fidei merito, cuius unius commendatione adsciti sunt ad hoc honoris. Adsciti sunt autem, non solum ex Judaeis, veluti nos, verum etiam ex gentibus. Quandoquidem hic non nativitas, sed Dei delectus facit haeredes. Neque mirari debent Judaei, gentes antehac profanas et a Deo alienas, nunc adoptari in numerum filiorum Dei, quum ipsi olim ob commissa sua in Deum, spreti reiectique et velut abdicati, tamen postea resipiscentes et emendati, recepti sint in gratiam lenitate clementiaque divina. Testatur hoc ipsorum propheta Osee, dicens: *Vocabo non plebem, plebem meam, et non dilectam, dilectam, et misericordiam non consequutam, misericordiam consequutam, futurumque est, ut in eo loco, in quo prius dicebatur, vos non estis plebs mea, ibi vocentur filii Dei.* Cur damnant in aliis, quod in se sunt experti? Cur non potius cavent, ne rursum fiant sua culpa, quod olim fuerunt? Cur invident iis, quos possunt imitari, nisi malling contendere, quam obedire? Quod si maxima pars hominum sua pertinacia perit, tamen his paucis, qui crediderint, praestabit Deus quidquid omnibus est promissum. Neque deerunt unquam huius haereditatis successores. Non dissimulavit hoc Esaias, sed clara voce testatur praedicans de populo Israelitico: *Si fuerit, inquit, numerus filiorum Israel par numero arenarum, quae sunt in marino littore, sique tam*

T 4

multi suo vitio pereant, *tamen aliqui supererunt semper*, qui fide salvi fiant. Nulla quamlibet ingens turba decidentium, Dei promissum irritabit. Fallere *idem* in *promissis*, est hominum. At Deus est is, qui quidquid dixit, plene praestet, et quidem compendio,
28 nec dolo, sed vere iusteque. Propterea quod quemadmodum idem dixit Esaias: *Sermonem in compendium contractum faciet dominus super terram*. Fuci nonnihil habere videntur umbras, ac multiloqua lex est, promittens, adumbrans, praecipiens, minitans, consolans. At Christus missus semel exhibuit quidquid erat promissum, expressit quidquid erat adumbratum, ac praeescriptionum multiloquium redegit ad unicum praeceptum caritatis evangelicae. Sparsit coelestis doctrinae semen, quod licet infrugiferum sit in multis meae gentis, non defunt tamen in quibus fructum attulerit.
29 Rursus idem superius testatur: *Nisi dominus Sabaoth reliquisset nobis semen, sicut Sodoma facti fuissimus, neque secus quam Gomorrha fuissimus habiti*. Proinde licet desciscant a Christo Judaei plerique, non finet Christus intermori germanum ac legitimum semen Abrahae.
30 Haec ita quum habeant, quid dicemus? Nimirum id quod res est, quod gentes, quae videbantur a iustitia alienae, et a legalibus caeremoniis immunes, veram tamen asequutae sunt iustitiam, non enim iudaicam, quae rebus corporeis constans, umbram quamdammodo iustitiae prae se ferebat, sed salutarem efficacemque iustitiam, quae contingit non iis, qui sibi placent operibus legalibus, sed qui se perfidem simplicem Deo submittunt, deduntque. E diverso populus Judaeorum, dum iustitiae legem iuxta carnem sectatur ac mordicus tenet, ad veram iustitiae legem non pervenit, videlicet excidens a Christo, in quem ceu scopum omnia legis
31 mosaicae tendebant oracula. Dixerit aliquis, unde tam repentina rerum commutatio? Qui res sic in diversum exiit? Nimirum quod Deus averatur elatos, et sele

impartit modestis ac submissis. Atque idcirco gentes agnoscentes morbum suum, et sese Deo submittentes recepit: Judaeos rursum erectos, fibique falso iustitiae titulo plaudentes, fretos sabbatis, lotionibus, circumcisione, atque his consimilibus observatiunculis, fidei iugum dediantes recipere, reiecit, Christum abnegantes, et auctorem vitae morti tradentes, quod ipsum eventurum olim praescius vaticinatus est Esaias, vide-licet ut Christus, quem lex servatorem promiserat, illis ob incredulitatem fieret occasio ruinae, atque idem lapis, qui piis erat futurus solido tutoque praefidio, istis verteretur in perniciem, dum in illum malunt impingere reluctantates, quam in eo conquiescere credentes. Sic enim apud prophetam Esaiam Cap. XXVIII.³³ loquitur Deus Christi pater: *Ecce pono in Sion lapidem in quem impingant, et saxum in quod incurvant.* Caeterum quisquis crediderit in eum, non erubescet,³⁴ sua frustratus fiducia.

CAPUT X.

Fratres, haec ingenti cum animi dolore loquor, propter quod illis ex animo bene volo, si queam per euntibus succurrere. Nunc, quod unum possum, in quotidianis precibus meis, quibus Deum sollicitare soleo, precor ut resipiscant aliquando, neque semper in hac caecitate perdurent. Non possum excusare illorum incredulitatem, sed tamen aliquid utcumque praetexi potest illorum peccato. Non sunt omnino a Deo alieni, veluti gentes, quo magis optarim, ut quod aliqua ex parte cooperunt habere, perficiatur, et cuius umbram aliquamdiu circumtulerunt, eius nunc assequuntur veritatem. Quamvis enim ad summam impietatem prolapsi, dominum omnis gloriae fontem crucifixerunt, tamen hoc illis tribuo, nec inficias eo, du-

T 5

cuntur aliquo studio zeloque Dei, sed absque iudicio.
Non omnino errant in affectu pietatis, sed vehementer
errant in delectu. Praestabat qualemcumque religionis
habere studium, quam nullum omnino habere, et mere-
bantur, ut habentibus apponenteret aliquid, nisi sic per-
tinaciter inhaererent rudimentis pietatis, ut veram
pietatem reiiciant, sic premerent et urgerent um-
bras ac simulacula veritatis, ut ipsum veritatis
fontem adsperrnentur. Etenim dum legem mosai-
cam sedulo quidem, sed tamen inscite tuentur ac re-
tinent, propterea a tota lege excidunt, cum eo pugnan-
tes, cuius gratia lex erat instituta. Nam sabbatum,
circumcisio, discrimina ciborum, fuga cadaverum,
ieiunia, festi dies, hoc consilio fuerant ad tempus in-
stituta, ut his ceu rudimentis ad veram iustitiam praef-
luderent, et ab humana quadam iustitia proficerent
ad iustitiam Dei summam atque perfectam. Non
convenit autem amore studioque eius, quod alterius
melioris rei gratia fuerat adhibitum, ad-
spernari ac reiicere id, cuius unius causa caetera omnia
adhibebantur. At Judaei quum publicata iam Dei iu-
stitia debuerint humanam relinquere iustitiam, praepo-
stere faciunt, sic pristinam illam et iam pestiferam et
iam non modo supervacaneam iustitiam defendantes ac
propugnantes, ut Dei iustitiam nolint agnoscere, ac
suis freti ceremoniis, repugnant evangelio Christi, cui
per fidem submitti oportuit, si vere iusti vellent esse.
Oportet enim imaginari ceu geminam iustitiam, alte-
ram cuius auctor fuerit Moses, alteram cuius auctor fit
Christus. Illa constat caeremoniis, altera constat fide
et obedientia. Ac prior illa ceu rudimentum est et
initium posterioris, perinde ut truncus initium est ali-
quod futurae statuae, aut sanguinis coagulum futuri
animantis. Stultissimum autem fit, ubi ad id quod
perfectum est perveneris, rudimentis inhaerere. Sed

totius mosaicae legis, per se rudis et invalidae, perfe-
ctio Christus est, ad consequendam veram iustitiam,
non per circumcisionem, sed per fidem. Atque hic
aditus ad iustitiam non Judaeis solum patet, sed cui-
cumque credenti. Utriusque iustitiae imaginem Moës 5
ipse depinxit. Nam temporariam illam iustitiam, quae
in ceremoniis ad certum modo tempus servandis sita
erat, describit in Levitico Cap. XVIII. dicens: *Custodite
leges meas, atque iudicia, quae qui fecerit homo, vivet in
eis.* Porro veram et perennem iustitiam, quam via 6
fidei vivaee consequimur per Christum, describit libro
Deuteronomii Cap. XXX. quum ait: *Nedixeris in corde
tuo, quis ascendit in coelum? Nam id est Christum e coe-
lo detrahere. Aut ne quis dicat, quis descendit in aby-
sum terrae? Nam id fuerit Christum a mortuis revo-
care.* Neuter horum credere videtur, quum experi-
mentum flagitet. At qui sincere credit, huic certius
persuasum est, quam ut ullum praeterea desideret do-
cumentum, Christum et olim descendisse de coelo, et
nunc sedere in coelis ad dexteram patris, etiamsi rur-
sus utrumque non exhibeat oculis. Item Christum de-
scendisse ad inferos, et ab inferis reversum, revixisse,
licet nihil horum iteret sensibus humanis. Haec semel
esse facta sat est. Superest ut iis, qui viderunt, creda-
mus. Atque id non e longinquo petendum est. Vi- 8
derunt haec Judaei, et non crediderunt. Audierunt
qui non viderunt, et crediderant. Nec id tacet scri-
ptura, quae mox subiicit: *Prope est quod dicimus,
nimirum in ore tuo, et in corde tuo.* Quis iste sermo
est, de quo loquitur scriptura? Nimirum sermo evan-
geli, quod nos huius iustitiae praecones praedicamus,
praesentem adfert salutem. Tu tantum animum per fi-
dem accommoda. Quomodo autem est in ore? Quo-
modo in corde? Si ore tuo confitearis et agnoscas do-
minum Iesum, atque idem ex animo vereque credide-
ris, quod Deus resuscitarit a mortuis, ut nos cum illo 9

a vitiis redivivi posthac innocenter vivamus, salvus
10 eris. Nam corde quidem creditur, quae ianua est ad
iustitiam. Caeterum quoniam gloriam debemus Christo,
non satis est animo tenere fidem, nisi quoties res
postulat, et ore confitearis eum, ad perfectam salutem
11 consequendam. Videtis summam huius negotii non a
ceremoniis pendere, sed a fide. Quod et Esaias testa-
tur quum ait de Christo: *Quicumque crediderit in eum,*
12 *non pudesbit.* Quum ait, *quicumque*, nonne tollit
omne discriminem Judaei et Graeci? Quum ait, *credide-
rit*, non autem ait, *circumcisus fuerit*, aut simile
quippiam, nonne legis antiquat ceremonias? Sola fi-
des requiritur. Ea ex aequo communis omnium esse
potest. Ac Deus is est, qui non tantum dominus sit
Judaeorum, sed ex aequo omnium, cuius beneficen-
tia non sit tam angustis circumscribenda terminis, ut
ad solos Hebraeos porrecta, mox exauriatur, imo
immena est illius bonitas exuberans atque exundans,
non in unam aut alteram gentem, sed in omnes cu-
iuscumque nationis populos, modo sincera fiducia nu-
13 minis, opem ipsius implorent. Affirmat hoc ipsum
propheta Iohannes Cap. II. *Omnis, inquiens, quicumque invo-
caverit nomen domini, salvus erit* Nullum hominum
genus excipit sermo propheticus. Quisquis fidenti ani-
mo invocaverit, salutem consequetur, *five* Judaeus
five Graecus, *five* Barbarus, atque e diverso, qui-
14 cumque non invocaverit, peribit. Nullus autem invo-
cat eum, aut opem implorat ab eo, cui non fidit. Sed
qui fident ei, de quo nihil audierint? Rursum quomo-
15 do audient, nisi sit qui praedicet ignotum? Qui praedi-
cabunt autem apostoli, nisi missi sint ab eo, cuius est
evangelium? De quibus idem meminit Esaias, cum in-
quit: *Quam decori pedes evangelizantium pacem,
evangelizantium bona.* Auditis quid iubeantur praedi-
care Christi praecones, non circumcisionem et sab-
batismos, sed pacem, quae per fidem abolitis peccatis

nos mutua caritate in Christo conglutinet, et ea bona
quae semper bona sint, quia suapte natura bona sunt.
Quum igitur nihil sit praetermissum ab eo, qui morta-¹⁶
les omnes ad salutem invitat, nullique gentium non fit
praedicatum evangelium, non omnes tamen credunt
evangelio. Atque ita futurum, idem praedixit Esaias,
ita loquens sub apostolorum persona: *Domine, quis
credidit sermonibus nostris?* Siquidem et inter gentes
perpauci credunt evangelio, si cum iis qui non credunt
conferantur. Colligamus igitur rerum, quas diximus,¹⁷
summam; Si invocatio affert salutem, nec invocat qui
diffidit, nimur fides in primis exigitur, non circum-
cisio. Porro fides concipitur in animo, non per expe-
rimenta, sed per apostolorum praedicationem, hoc est,
non per oculos concipitur, sed per aures, per quas in
animum obedientem transfunditur evangelium Christi.
Quum igitur iam per universum orbem eluxerit evan-¹⁸
gelii fulgor, et innotuerit Christi nomen, quid fibi
vult, quod tam pauci Judaeorum credunt? An habent
quo se excusent, quod de Christo nihil audierunt? Imo
iam impletum cernimus, quod praedixerat David Ps.
XVIII. *In omnem terram exivit sonus eorum, et in fines
orbis terrae verba eorum.* Ergo quum olim tot propheta-
rum oraculis sit Christus promissus, quum nunc palam in
omni natione per apostolos testes idoneos praedicatus,
quum praedicationi fidem adstruant miracula, num Ju-
daeи praetexere possunt, quod Christum nesciant? Imo
viderunt lucem, sed malitia excaecavit oculos eorum.
Audierunt evangelium, sed livor obsepsit aures illo-¹⁹
rum. Malunt enim gentibus ad salutem vocatis invi-
dere, quam fidem illorum imitari. Atque hoc etiam
utrumque, videlicet Judaeos reiecturos esse sermonem
evangelii, et gentes recepturas, a Mose simul et ab Esaiā
praedictum est, quorum prior Moses libro Deuteronomii
in cantico, Cap. XXXII. sic facit loquentem dominum,
offensum incredulitate Judaeorum: *Ego vos ad aemu-*

landum provocabo per gentem contemptissimam, quae hactenus prae vobis non sit habita pro gente, et quum ipsi videamini vobis sapere, irritabo vos per gentem vestro iudicio stultam ac brutam, quo magis vos stimulet animi livor. Ac Mosen sequutus Esaias Cap. LIII. nihilque veritus testatur aperte, Deo gratiorem fuisse gentium obedientiam, quam Judaeorum pertinaciam. Sic enim ait sub sub persona Christi: Inventus sum a non quaerentibus me, palam apparui his, qui de me non interrogabant. Tam magnificum fidei testimoniūm praebet gentibus. Caeterum adversus Israeliticūm populum, quem magis oportebat amplecti fidem evangelicām, quid continenter subiecit idem Esaias? Toto, inquit, die expandi manus meas ad populum incredulūm. Mis̄i prophetas, eos trucidarunt, ipse tot miraculis editis illos provocavi, pro gratia dixerunt, daemonium habet, et praefidiis Beelzebub principis daemoniorum facit ista. Humilitatem despexerunt, virtutem impie sunt interpretati.

CAPUT XI.

SED quorsum haec, quae diximus, tendunt? An huc ut doceam gentes ob fidem adoptatas a Deo, quum ante ab illo essent alienae: contra populum prius a Deo selectum, nunc ob incredulitatem prorsus esse reiectum? Nequaquam, nam minime consentaneum est, Deo nunc prorsus reiectum esse populum, quem hactenus ut selectum ac peculiariter suum libenter agnovit. Et enim si gentem totam repulisset Deus, ipse non praedicarem Christum, quandoquidem genere verus sum Israelita, oriundus ex stirpe Abrahae, pertinens ad tribum Beniamiticam. Quumque ipse non recto legis studio prius persequerer pios, adscitus sum ad munus evangelicum. Certe non fugit vos, quod legitur li-

bro tertio Regum Cap. XIX. ubi Elias propheta Deum
alloquitur, querens et incusans Judaeos impietatis: *Do-* 3
mine, inquit, prophetas tuos occiderunt, altaria tua
subverterunt, atque ego relictus sum solus, et infidi-
antur vitae meae. Post tam impiam crudelitatem me-
rito videbatur Deus prorsus abiecturus gentem, ceu
deploratam. Sed tamen quid divinitus responsum est 4
Eliae? *Reliqua feci mihi septem millia virorum, qui*
non curvaverunt genua coram idolo Baal. Quod igi-
tur tum accidit, ut non in totum Deus abiiceret popu-
lum, sed ex tot impiis aliquem numerum sibi ficeret
relicuum, idem nunc usu venit. Neque enim Deus
universam Judaeorum gentem passus est alienari, ne-
que reliquum omne mortaliū genus passus est suis im-
mori vitiis, licet ex utroque numero pauci credant,
prae his qui credere recusant. Sed tamen aliquot Deus 6
sua benignitate servavit, non quod generis sint iudaici,
non quod Mosi legem servarint, sed quod hos Deus
elegerit e multis, quibus suam munificentiam et gra-
tiam impartiret. Id si munificentiae est, non meriti,
iam non imputetur factis. Nam quod factis rependi-
tur, merces est, non munificentia, quod ultiro defer-
tur immerentibus, id demum est beneficium. Quod
si supputantur operum merita, iam beneficium definit
esse beneficium, et in praemii vocabulum abit. Quid 7
igitur evenit? Nempe quod israeliticus populus legis
fiducia quaerebat, ob incredulitatem non est consequen-
tus, ii solum consequuti sunt, qui non ad circumcisio-
nem, sed ad electionem pertinent. Caeteris vero ni-
hil profuit circumcisio, aut legis observatio, sed ma-
litia sunt excaecati, ut nec visis tot prodigiis fidem ha-
buerint, oculis corporeis cernentes Christum tam diu
exspectatum, oculis animi non videntes. Atque id 8
quoque futurum praedixerat Esaias, quod nunc factum
videmus ac dolemus. Etenim quia spiritum illum san-
ctum ac lenem Christi reiecerunt, idcirco Deus immi-

fit illis spiritum asperum ac spinosum et intractabilem, ut quod oculis cernunt, tamen perinde negent, quasi non videant, quod auribus audiunt, tamen non magis eos moveat, quam si non audiant. Tales olim erant prophetis, tales fuerunt ipsi Christo, tales et in hunc usque diem sunt evangelii praeconibus. Vedit haec et David oculis propheticis, ac dignum tanta pertinacia adversus coeleste numen exitium imminere vaticinatur; Mensa, inquit Ps. LXVIII. illorum vertatur illis in laqueum, in captionem et in ruinam, atque in poenam factis debitam. Obscurerunt oculi eorum, ne videant, et dorsa eorum semper incurva. Quandoquidem iis, quae apposita sunt, frui noluerunt, quaeque oculis et auribus exhibita sunt, aversati sunt, nec curarunt, ut erectis in coelum oculis cognoscerent conditoris erga se benignitatem, sed humili legis literae affixi, fastidiunt sublimia, adsperrnantur aeterna, temporariis rebus addicti. Circumferunt Mosi libros, nec eos intelligunt. Legunt prophetas, et ab iis promissum negant. Sed quorsum haec, inquiet aliquis? Excaecati sunt, capti sunt, incurvati sunt, obscuruerunt. Sed num ita lapsi sunt, ut prorsus conciderint, nulla resurgendi spe reliqua? Bona verba. Imo lapsus hic ad tempus incidit, et vobis feliciter incidit, quandoquidem illorum lapsus occasio fuit, ut vos ad salutem adscisceremini, quo vicissim Judaei gentium exemplo, vel in fine mundi ad pietatis verae studium perpellantur, et sicut illorum a Christo defectio gentibus ad Christum veniendi viam aperuit, ita vestra fides Judaeos exstimatelet aliquando vel aemulatione quadam ad credendum. Quod si lapsus illorum per occasionem sic profuit, ut Judaeorum defectio non solum nihil attulerit dispendii, sed fides in multo plures fit propagata, dum paucis deficientibus ad omnes derivatum est evangelium, et unius gentis iactura tot nationes lucrificat Christo, quanto magis ditabitur mundus, quum vestra pietate provocata, iam et

et ea natio caeteris adiungetur? Vos appello gentes, ut ¹³ meos discipulos, quatenus sum gentium apostolus, licet genere Judaeus. Quamvis vestra causa nihil non ¹⁴ faciam, tamen magis etiam admittar illustrare munus apostolicum mihi commissum, et quamplurimos vestrum ad Christi societatem pellicere, pellectos Christo dignos exhibere, si qua fieri possit, ut hac ratione provocem gentem meam, meam quidem affinitate generis, licet fide alienam, ad aemulandum pietatem vestram, vel invidia quapiam ac livore, ut est zelotypum genus, atque ita si cunctos non quemad adducere, saltem aliquot ex illis servem. Etenim scio vos hoc ¹⁵ ipsum optare quod opto. Nam si Judaeorum reiectio reliquum mundum per occasionem reconciliavit Deo, quod dum illi excidunt a gratia, gentes ad gratiam admissae sunt, hoc est, si malum illorum bene cessit mundo: Quanto plus boni fuerit, si qui nunc alieni sunt, per fidem assumantur, velut e mortuis redivivi, ut impleto fidelium numero, nihil iam supersit nisi corporum resurreccio? Neque enim de universa gente ¹⁶ desperandum est ob quorundam impietatem. Si gentes a religione alienae, Deo vocante ad veram religionem adduci potuerunt, quid vetat ex ea gente ad fidem revocari, quae pios habuerit auctores ac principes? Imo magis est consentaneum, ut ex piiis nascantur pii, quod exordium fere sapient quaecumque hinc proficiuntur. Si fermentum sanctum est, oportet et totam massam haberi sanctam, quae fermento imbuta est. Ecce si radix arboris sancta est, pars est et ramos a radice profectos esse sanctos. Judaei generis ac stirpis auctorem habent Abraham, cuius fides Deo probata est. Quid ¹⁷ vetet posteros, auctoris sui fidem referre? Quod si non faciunt, desinunt esse illius nepotes, non secus ac ramus definit radicis ali succo si defringatur. Quod si fieri videmus ut rami defringantur e sua nativa arbore, in qua primum nati sunt: Quanto minus mirum sit, si

Tom. III.

U

defringi contingat in alienam infitos arborem? Proinde si vides Judaeos e sancta radice verae olivae natos
ceu nativos ramos, defractos, revulsosque ob incredulitatem a sua stirpe, sic ut nihil illis profit radix, te
contra quum ex oleastri radice prodieris, non natura,
sed arte ac voluntate Dei insitum olivae, et inter illius
ramos adscitum cooptatumque, sic ut exemptus ab in-
frugifera stirpe, iam consors et particeps sis factus ra-
dicis alienae, quumque rami nonnulli in ea nati arbo-
re recisi exarescant, te alieno succo laetum ac frugiferum
esse, cave, ne ob id tibi stulte placeas, ac ramos
grecios fastidias. Quod si efferris animo, si insolescis,
si intumescis, memineris, quod radix te portat, non
tu radicem. Cave ne qua huiusmodi cogitatio tibi ve-
niat in mentem, ut apud te dicas, fracti sunt rami na-
tivi, ut ego insererer. Non in tuam gratiam fracti
sunt, sed tamen consequutum est, ut tu inserereris Re-
cte tamen dicis quod fracti sunt, quum e radice sine
nati, vide vero quamobrem fracti sint. Nimirum ob
incredulitatem iacent illi et calcantur, tu stas in arbo-
re fulciente fide. Noli gaudere malis alienis, quin po-
tius illorum infelicitas te doceat modestiam, ex illo-
rum calamitate dilce, quid tibi sit metuendum, si simi-
liter peccaveris. Etenim si vides Deum naturalibus
ramis non pepercisse, nec illis quidquam profuisse,
quod ex sanctis patribus oriundi, ad populum Deo pe-
cularem pertineant, periculum est ne tibi quoque par-
surus non sit, si illum arrogantia et ingratitudine alien-
aris. Ab illorum casu dilce, quid vites. Tua felici-
tas non tibi cristas addat, sed divinae in te bonitatis
admoneat. Est quod tibi gratuleris, est unde Deo
gratias agas. Non est quod insultes abiectis. Illi iu-
re excisi sunt, tu praeter meritum insitus. Utrumque
in Deo perpende, bonitatem et severitatem, quarum al-
tera te gratitudinem doceat, altera superbiam ac super-
cilium dedoceat. Severitatis exemplum proditum est

in Iudeos, qui a pristino statu prolapſi sunt in hanc caecitatem, ut Christum tot seculis exspectatum, contumeliis insectentur. Benignitatis exemplum in te ipso expertus es, qui gratis adſitus ſis ad tam eximiae felicitatis confortium, quae nec generi profano, nec vi-
tae impiae debebatur. Semel gratuito tibi condonata sunt admissa vitae pristinae, semel favore numinis co-
optatus es in numerum filiorum, sed ita cooptatus es,
ut qui citra tuum meritum adſitus es, tuapte culpa
poffis excidere. Auferet ab ingrato Deus, quod gra-
tis largitus eſt, niſi beneficium agnoveris, niſi munere
divino recte utaris. Ingratitudo tua perdet quod boni-
tas illius donavit. Arrogantia perdet, quod obedi-
tia lucrificat. Quod ni caveris, rursus excideris ab
olea, in quam iſitus es. Itidem et Iudei, si muta-²³
rint id, quod illos alienat a Deo, nimirum incredulita-
tem, denuo inferentur unde reſecti ſunt. Et eo repo-
net fides, unde deiecit incredulitas. Nam ſi tu ex pro-²⁴
fanis natus profanus, ceu defectus ex oleastro, praeter
naturam iſitus es oleae: Quanto citius fiet, ut Iudei
ex piiſ parentibus orti redeant ad ſui generis indolem,
et (*) rursus inferantur nativae oleae, unde defecti fue-
rant? Aperiam vobis fratres arcanum quiddam, quod²⁵
fortaffe silentio tegendum erat, niſi veſtra referret me
loqui, videlicet ne vobis arroganter placeatis, quod
Iudeis praelati videamini. Incidit haec caecitas in
gentem iudaicam, ſed nec in universam, nec in per-
petuum. Complures et hinc agnoscunt Christum, et
caeteri tantisper in ſua caecitate persistent, donec gen-
tium numerus fuerit expletus, quibus nunc Iudeorum
lapsus aditum aperuit. Verum ubi viderint universum²⁶
orbem florere professione fidei christiana, ſuum illum
Messiam fruſtra exspectari, urbem, templum, ſacra,
gentem dissipatam ac ſparsam, incipient receptis ocu-

U 2

(*) Aliæ: ms.

lis tandem errorem suum agnoscere, et intelligent Christum verum esse Messiam. Atque ita totus israeliticus populus ad salutem restituetur, quamvis nunc ex parte degenerarit. Tum enim vere dignus erit hoc cognomine, quum Christum Deum ac Dei filium oculis fidei cernere coeperit, ac fide robustus magis quam operum fiducia a domino extorserit benedictionem. Quod quo magis credatis, praedictum est hoc quoque ab Esaia propheta. Utrumque praedictum est, fore ut deciderent, fore ut resipiscant. Alterum videmus evenisse, atque ipsa res fidem arrogat vaticinio, alterum exspectamus simili fide eventurum. Sic autem habet vaticinium: Cap. V.
Veniet ex Sion, qui eripiet et avertet impietatem ab Jacob, et hoc illis a me testamentum, quum abstulero peccata eorum. Pepigit olim Deus foedus cum hac gente, id semel sancitum, non finet prorsus irritum fieri quorumdam culpa, qui se praebent promissis indignos. Non deerunt tamen aliqui, qui totius generis personam sustineant. Neque enim sic exciderunt a gratia Dei,
27 ut reconciliari non queant. Plerique qui Christi non recipiunt evangelium, literae legis adhaerentes, sunt inimici Dei, idque, ne quid insultetis, vobis in bonum cessit, quandoquidem evangelium illis reiicientibus, citius ad vos delatum est. Caeterum quatenus ex sanctis prognati sunt, et ad gentem pertinent, quam Deus sibi ex omnibus unam ut peculiarem de legit, horum commendatione cari sunt. Proinde facilius in gratiam recipientur, si resipuerint, quod horum patribus Deus promiserit id, quod nos praedicamus.
28 Neque enim sic pollicetur se daturum Deus, aut sic adoptat, ut post poenitidine tactus mutet sententiam, hominum more. Prorsum immutabilis est, in quem ut non cadit errare, ita non cadit poenitere. Meminerit ille sui promissi, simul atque isti reiicere defierint. Vices rerum omnium sunt, lapsis non oportet insultare, praesertim si tibi bono fuit, resipiscentibus est gratulandum. Nam quemadmodum vos aliquando fui-

stis id, quod nunc sunt plerique Judaei, hoc est, increduli Deo, neque tamen vos destituit in aeternum, quando nunc misericordia eius factum est, ut illis fidem reiicientibus, vos in fidei consortium sitis recepti: Ita³¹ et hos nunc vicissim Deus passus est ad tempus a fidei consortio esse alienos, dum vobis datur aditus ad fidem, ut et ipsi postea resipiscentes vocante Deo, una vobiscum misericordiam consequantur, ut neutri alteris exprobrent, sed utrique alteris gratulentur parem experti misericordiam. Sic enim Deus³² ineffabili consilio dispensat ac temperat res humanas, ut nullum sit genus hominum non obnoxium peccato, non quod ille cuiquam sit auctor peccandi, sed quod ad tempus finat homines suo vitio prolabi, ut agnito errore sentiant, sese non suo merito, sed gratuita Dei misericordia servatos esse, ne possint insolescere. Atque interim dum haec agit, adeo nemini malum immittit, ut etiam aliena mala, sua bonitate mire vertat in bonum nostrum. Sed altius fortassis ingredimur³³ adytum huius arcani, quam par est homini apud homines eloqui. Stupor oboritur contemplanti ineffabilem divini consilii rationem, et quum explicare nequeam, exclamare libet: O profunditatem exuberantissimae sapientiae divinae, ut nullis humanis mentibus illius iudicia deprehendi, aut percipi possunt, ut consiliorum rationes nullus creatus intellectus pervestigat? Quis enim cognovit unquam mentem domini, aut quis³⁴ illi fuit in consilio? Aut quis illum prior officio pro-³⁵ vocavit, ut quod ab illo profectum sit, praemium videri possit operae debitum? Sic ille consulit hominum³⁶ saluti, ratione nobis quidem inscrutabili, sed ut meliore non possit fieri, sic vult suum beneficium a nobis sentiri, ut inde nobis nihil possimus vindicare. Quandoquidem si quid est mali, id nostris vitiis imputare licet. Caeterum quidquid est bonorum, ex ipso proficiuntur omnia, velut e fonte, per ipsum conferuntur velut

U 3

auctorem, et in ipso sunt, velut in tute, custode-
que munerum suorum, ut nullam hinc laudis portio-
nem homo sibi possit arrogare, quum ad illum perti-
neat et initium, et medium, et finis. Cui uni ob id
debetur honor, laus, et gloria in omne aevum, unde
nefas est homini sibi quidquam asserere.

CAPUT XII.

ERGO posteaquam vobis Dei munere contigit, ut a
pristica superstitione sitis ad veram translati religio-
nem, ut ab onere mosaicae legis sitis liberi, ob-
secro et obtestor vos, fratres, per eas misericordias
Dei, quas multifariam erga vos praestitit praestatque,
cuius gratuifae bonitati summam vestrae felicitatis de-
betis, ut posthac immoletis illi victimas ista professione
dignas, non hircos, aut oves, bovesve, quae ut pu-
ra deliguntur animalia, et rebus divinis apta, quemad-
modum mos est ethnicis ac Judaeis. Haec tenus indul-
sisse sat est crassis istiusmodi sacrificiis, posthac longe
alios ritus, alium cultum, alias victimas Deus a vobis
requirit, nimirum ut offeratis illi vestra ipsorum cor-
pora, non mutilandis membris, sed subigendis malis
affectibus, hoc est, non mortuas pecudes, sed viven-
tem hostiam, vere puram ac sanctam, Deo gratam et
acceptam, sacrificium rationale victimam animi, non
brutae pecudis. Dum lex durabat carnalis, patiebatur
Deus sibi corporeas immolari pecudes. Posteaquam
lex coepit esse spiritualis, spiritualibus illi victimis li-
tandum est. Pro vitulo immola superbiae affectum,
pro ariete iram effervescentem iugula, pro hirco ex-
ure libidinem, pro columbis et turturibus lascivas ac lu-
bricas animi cogitationes Deo sacrificia. Haec demum
sunt christianis digna sacra, hae Christo gratae victimae.
Deus est animus, et animi donariis conciliatur, nec

ceremoniis, sed affectibus puris coli postulat. Pro
praeputio, ab animo supervacaneos et indecoros affe-
ctus refeca. Sabbatismus tibi sit mens a tumultu per-
turbationum vacans. Christus semet ipsum obtulit pro
nobis, par est ut ipsi nosmet illi vicissim immolemus.
Atque ita fiet, ut quemadmodum exempti estis ab hoc 2
seculo, professione insiti coelo, ita vita et affectibus a
pristica vita dissideatis, ac velut in novos homines,
hoc est coelestes, transformemini quoad licet, si non-
dum corporum immortalitate, certe novatis animi af-
fectibus, ut posthac non ea vobis arrideant, quae vul-
go profano, et rebus caducis addicto probantur, sed nihil
affectetis, nisi quod Deo probatum sit, neque ducamini
judaicis praescriptis hominum, sed a nutu voluntate-
que divina pendeant omnia vestra studia simul et actio-
nes, qui nihil moratur crassum et imperfectum, sed
quod vere bonum sit, quod acceptum, quod ad cultum
divinum ac pietatem legitimum sit, et idoneum. Mos 3
est apud mundi cultores, ut felicior fastidiat infelicio-
rem, ut infelicior invideat feliciori. Ego vero praecipio
velstrum unicuique, quicumque ille sit, sive potens, sive ple-
beius et humilis, modo iam sit insitus gregi christiano,
et a mundi consortio exemptus, ne per animi fastum
plus sibi tribuat quam par est, sed sobrio modestoque
sit animo, primum ne quis plus arroget sibi quam ha-
beat, deinde ut meminerit, hoc ipsum quod habet, si-
bi non per operum, sed per fidei commendationem el-
se donatum a Deo, et in hoc donatum, non ut inde
sibi placeat, sed ut in communem conferat utilitatem.
Varie autem Deus suas dotes partitur, ne quis aut fa-
stidiat alium, aut unum se sibi sufficere putet, sed sin-
gulorum dotes fraterna caritas faciat omnium commu-
nes. Neque enim convenit, ut minus in nobis valeat
Christi gratia, quam in corpore cuiuslibet animantis
valeat vis naturae. Quae societas est membrorum in-
ter ipsa in corpore animantis, ea est societas singulo- 4

U 4

rum inter ipsos, qui ex variis sectis ac gentibus in Christi consortium sunt cooptati. Nam quemadmodum corpus hoc visibile, licet sit unum et idem, tamen ex multis membris compactum est. Porro non omnium membrorum idem est officium. Alio munere funguntur oculi, alio pedes, alio venter ac manus, et tamen oculus non sibi uni, sed toti prospicit corpori, venter non sibi tantum, sed omnibus membris concoquit. Iam quod sunt officia singulorum membrorum in corpore, hoc sunt variae dotes, aliis atque aliis nostrum varie distributae. Quemadmodum igitur membra praestabiliora, velut oculi, non fastidiunt humiliora, sed officio suo succurrunt omnibus, aliqui totum corpus collaboretur: Ita suam quisque dotem, sive praeclara contigit, sive mediocris, pro sua portione conferre studeat in totius corporis commodum, posteaquam semel insiti Christi capiti ceu conflati sumus in unum corpus spirituale. Nec aliud est christianus christiano, quam membro membrum eiusdem corporis. Sed tamen, ut dixi, variae sunt singulorum hominum dotes, non iuxta nostra merita, sed iuxta munificentiam Dei, quae partitur singulis, ut videtur expedire. Ne quis igitur eo quod contigit dono efferatur, sed sobrius ac modestus utatur in bonum omnium, sive contigit prophetiae dos in explicandis arcanis literis, iuxta modum fidei, quam solam respicit Deus, non caetera merita, citra supercilium, suum bonum caeteris communicet, sive contigit facultas opera sua iuvandi fratrem, modeste suo fungatur officio; sive cui obtigit doctrinae dos, ne fastidiat indoctos, sed citra fastum eruditio nem suam aliis impartiat; sive cui datum est, ut ex divinis literis possit ad pietatem ac mores honestos inflam mare dicendo, utatur sua dote modeste; sive cui con tigerunt facultates, unde suppeditet egentibus, et largiatur iis quibus opus est, hac succurrat caeteris, non ad gloriam, non spe reddituae cum foenore gratiae, sed

simplici pectore; sive cui cura delegata est caeterorum, ut unus praesit aliis, eaque in re valet, non illum homos reddat elatiorem, sed cura commissa sollicitum, neque sibi gerat munus delegatum, sed iis quorum curam in se suscepit; sive quis miseris et calamitosis succurrit, absit tristitia, quae premit eum, qui sublevatur, et beneficium velut exprobret, sed hilaritate gratiam officii conduplicet, ut quidquid facitis, velut ex alieno et ex animo facere videamini. Huiusmodi malis corrupta sunt fere profanorum hominum officia, etiamsi quid benigne facere videantur. A vobis absit omnis fucus, sed sit mutua inter vos caritas, quae simulandi ac disimulandi iuxta sit ignara, quae singula cuiusque officia Deo commendabit. Ne quid ex vestris cupiditatibus metiamini, quod profanum hominum vulgus facit, sed sola virtute, aut turpitudine, abhorrentes ab omni malo, adhaerentes rebus honestis. Et quoniam fratres ¹⁰ estis, quotidie communem patrem implorantes, et ad communem haereditatem destinati, sitis fraterna caritate erga vos invicem propensi ac benigni. Inter mundanos de praeccellentia dignitatis certamen est. Vobis diversum fit certamen, dum alius alium conatar sibi praeferre. Nemo per otium sibi vivat, sed pro se ¹¹ quisque studeat suo fungi officio, neque somniculosi ac desides, velutique carnis infirmitate videamini languidi, sed alacres ac ferventes spiritu. Carnales esse desistis, spirituales esse coepistis. Torpere carnis est, agilis quaedam ac vivida res est spiritus. Ne relucte- ¹² mini malis, sed tempori servite, rebus praesentibus vosmetipso accommodantes, et si quid inciderit incommodorum, vel declinantes, si liceat conimode, vel tolerantes, non moesti interim, quod est diffidendum, sed in rebus asperis spe futuri praemii gaudentes et alacres. Illud interim cogitantes, si quid cui conceditis aut condonatis, id vos domino condonare, nimurum cum foenore reddituro. Quod si impiorum

U 5

improbitas gravius affligat, ne parate defensionem, ne moliamini vindictam, ne confugiatis ad humana pia-
x 13 fidia, sed assiduis et improbis precibus coeleste auxi-
lium imploretis. Si quid opus erit caeteris christianis,
is cui suppetit, impartiat non gravatim ac inamoene,
quasi stipem egenti porrigat, sed quasi suum censum
cum illis communem esse ducat. Eamque benignita-
tem exercete non solum inter vos, verum etiam in ab-
sentes. In eos vero, qui se peregre ad vos conferunt,
hospitales fitis, ne aut turpiter egeant, aut ad ethnicos
x 14 cogantur indecore divertere. Atque ut oportet manus
habere benignas, ita linguam convenit habere inno-
xiā. Eos qui vos odio Christi persequuntur et affli-
gunt, adeo non oportet ulcisci, ut nec male precan-
dum sit. Bene precemini et illis, bene precemini, in-
quam, ut resipiscant, tantum absit ut quemquam de-
voveatis. Quibus re non potestis benefacere, tamen
x 15 bene optandum est. Sit inter vos vera amicitia, quae
laeta paritet ac tristia faciat communia, ut iungatis tum
gaudia, tum moerorem ac lachrymas. Concordia ani-
mus, et communis affectus vos in omnibus societ, si-
x 16 quid laeti obtigit, si quid adversi incidit. Ne fitis
elatis animis ac fastidiosis erga vos invicem, sed qui
maior est, humilibus et inferioribus fese inclinet et ac-
commodet. Ne vos vobis ipsis placeatis, ut suo quis-
que iudicia sibi magnus sit et admirandus. Non enim
facile cedit cuiquam, qui sic affectus est. Quod si
quis forte laefit, non convitum convitio, nec iniuriam
iniuria retalietis. Licet hoc apud Judaeos et ethnicos
iustum habeatur, apud Christum impium est, malum
malo conduplicare, et quod in alio damnas, consulto
imitari. Vos benefactis certate, et ita certate, ut non
solum teste conscientia, Deo placeant quae facitis,
verum etiam ut omnibus hominibus probentur, neu
quem offendant infirmum specie mali. Et usque adeo
absit omnis vita non tantum ab omni crimine, verum

etiam ab omni suspicione, quoad fieri potest, criminis, ut nec mali queant eam calumniari. Id fiet, si 18 quantum in vobis est situm, pacem habeatis non modo cum christianis, verum etiam cum his, qui a Christo sunt alieni. Magna vis est heroicae virtutis, etiam 19 hostes rapit in amorem et admirationem sui. Pax autem constare non potest, si suum quisque dolorem perget ulcisci. Ethnicorum ac Judaeorum est ultio, vos iniuria lacestisti ne poscite vindictam, quin potius cedite irae, quae melius evanescet tua lenitate, quam si mutua talione magis ac magis irrites. Si lenitate vicisti furentem, lucrum est, si pergit ille furere, non deerit cui det poenas, tu illum suo relinquito iudici, qui ius ulciscendi nobis adimit, ac sibi servat, ita loquens in Deuteronomio Cap. XXXII. *Mea est vindicta, ego rependam, dicit dominus.* Imo tu adeo ne laedas laesus, ut et pro maleficio reponas beneficium, et si forte esuriat inimicus tuus, cibo illum subleva, si sitierit, potum porrige. Vix illum est ingenium tam barbareum, tam efferum, tam immite, quin officiis possit deliniri, quando hac via mansuescunt et ferae. Hac expugna hostem. Expertus tantam lenitatem, tantam pietatem tuam, fortassis resipiscet, pudebit, pigebit, poenitebit feritatis, iamque cœu victus tua caritate inflammabitur ad redamandum. Hac via finiri posunt similitates, quum mutua malorum retaliatione propagentur in immensum. Benefactis certare pulchrum, vincere pulcherrimum. Malefactis certare turpisimum est. Verum hoc fatentur et ethnicci. Vestra pecularis laus erit, si malefacta benefactis supereritis, si iracundiam lenitatem, si maledicentiam benedicentia, si iniuriam officio supereritis. Cavendum est autem, ne qui 21 malus est, tuam bonitatem expugnet sua malitia, et incipias tui dissimilis esse, iamque illum imitari quemdamnas. Quin potius tua bonitas, illius expugnet feritatem, ut victus in tuas partes rapiatur.

C. A.

CAPUT XIII.

QUOD si principum et magistratum in vos cooriantur ob christiani nominis professionem persequutio, toleranda quidem est, nullo uestro vitio coorta. Caeterum non est irritanda, aut accersenda, detrectando illis, quod celi suo iure postulant, et a nobis Deo non offenso pendi potest. Ordine constat respublica, ea praetextu religionis turbari non debet. Sunt cupiditates foedae, sunt vitia, in quibus cum caeteris non oportet congruere, sunt rursus in quibus ob tranquillitatem publici status oporteat etiam cum ethnicis convenire pro temporum ratione, ne uestro exemplo peiores fiant, quos expedit utcumque metu coerceri. Totam enim rerum summam in tria genera dividamus licebit. In ea quae vere coelestia sunt, quae tanquam Christo peculiaria, sunt ubique rebus omnibus anteponenda. In ea quae prorsus sunt huius mundi, veluti cupiditates ac vitia, haec vobis sunt omnibus modis fugienda. In medium quoddam genus, quod per se neque bonum, neque malum, sed necessarium tamen pro totius reipublicae statu concordiaque tuenda. Nolim autem per vos turbari, etiamsi quam iustitiae umbram aut speciem mundus hic habet, modo ne pugnet palam cum Christi iustitia. Ferenda persequutio, ferendum et mundanum imperium, etiamsi sit aliquanto iniquius, ne, quum vos persequuntur, iusto titulo facere videantur, si publicas leges ab omnibus receptas soli reieceritis, quas Christus ut non sanxit, ita nec reprobavit, sed velut ignoravit, nimirum aliud agens. Quisquis igitur est hominum, pareat publicis legibus, obtemperet magistratibus, qui qualemcumque Dei gerunt imaginem, et in malis puniendis utcumque Dei negotium agunt. Atque haec tenus sane potestas illorum a Deo proficiuntur. Proinde qui principi aut magistratui etiam impio-

et ethnico, suo fungenti officio resistit, is non resistit homini fungenti, sed Deo, a quo proficiuntur omnis auctoritas. Sicut enim umbra legis mosaicae fuit a Deo, nec licuit antehac contemnere, sic et legalis iustitia a Deo proficiuntur, ut et huic pro tempore conveniat aliquid tribuere. Quernadmodum enim Deus in suo corpore voluit esse membrorum ordinem, de quo modo diximus, ita in universa republica, quae malis ac bonis constat, voluit esse ordinem quenamdam. Atque ipse ordo per se bonum quoddam est, etiam si quis abutatur magistratu. Proinde qui perturbant hunc ordinem, Deo auctori repugnant, et qui repugnant Deo, merito poenas luent. Quod si nolis esse legibus aut magistratibus obnoxius, ne putes te id assequi posse contumacia, sed innocentia potius. Nihil enim illi iure possunt, nisi in eos qui committunt quod non licet. Tu recte vivito, et lex nihil ad te, nec est quod metuas magistratum, imo praemium est et honor per illos suo fungentibus officio. Itaque sicut magistratus, 4 Dei minister est puniendis flagitiis, sic et eiusdem minister quodammodo videtur, dum recte factis habet honorem. Proinde plus quam liber est a legibus, qui recte agit. Caeterum si quid commiseris supplicio dignum, tua culpa factum est, ut tibi iam formidandus sit magistratus, siquidem in hunc usum gladium gestat, ut nocentes puniat, atque hac quoque parte divinae subservit iustitiae, quae in malis puniendis et malorum abutitur ministerio. Proinde quando publicus rerum status non potest consistere, nisi magistratibus sua deferatur auctoritas, ob communem reipublicae necessitatem et vos illis obtineremate, non tantum ob id, ne contumacia provocati probabili causa in vos faevire videantur, iam non velut in christianos, sed velut in seditiones, sed etiam ob conscientiam, quae licet nullum immineat ab illis supplicium, dictat non esse perturban- 5 dum, quod Deus ordinatum esse voluit, et quoniam 6

hac in parte publicum gerunt negotium, quod autem
publicum est, ad omnes pertinet, propterea velut of-
ficii praemium vectigal ac tributum illis penditis, qui
licet impii sint, tamen quia publicam administrant iu-
stitiam, et Deus iustitia est, Dei ministri sunt, et il-
lius quodammodo vices gerunt, dum in hoc incum-
bunt, quod illis publica auctoritate mandatum est.
Itaque si quid vetant isti, quod per se nefas est patrare,
parete, quos oportebat etiam nullo timore proposito,
quod rectum est sequi. Sin imperant impia, Deo pa-
rendum est potius quam hominibus. Quod si quid
7 veluti suo iure exigunt, caius iactura non adducit pietatis
dispendium, non tanti est ut illos ea gratia in vos
irritetis, solvite omnibus quidquid exigunt, ceu debi-
tum. Ipse Christus nulli prorsus obnoxius solvit Caesa-
ri vectigal, non quod deberet, sed ne quid illos offen-
deret. Ne committite, ut a vobis suo iure fraudati vi-
deantur. Si quis tributum exigit, pendite tributum,
si quis vectigal postulat, solvite vectigal. Si quis rever-
tentiam efflagitat, qua negata putet contemtam auctoritatem suam, huic deferte publicam reverentiam. Si
quis honorem ob dignitatis publicae functionem sibi de-
ferri velit, huic honorem solennem impendite. Si
cum laude funguntur suo magistratu, Deo penditur ho-
nos, sin secus, tribuitur hoc publicae tranquillitati.
Ne quid fiat reliquum, quod istorum quisquam a vo-
8 bis exigit, satisfacite necessitati publicae. Caeterum
inter vos nullum fit ius aut debitum, nisi mutuae cari-
tatis. Ea non moratur exactorem officii, sed ultro
praevenit monitorem. Illis si penderis quod exigunt,
desinis debere. Caritas etiamsi satisfaciat aliis, sibi
ipsa (*) nunquam satisfacit, semper officia cumulans
officiis. Hanc igitur in primis amplectamini, quae le-
ges omnes compendio complectitur. Quisquis enim
sincera christianaque caritate proximum diligit, is sum-

(*) Aliae: ipsi

mam habet totius legis mosaicae. Si caritas absit, nullae leges, quamlibet multae, sufficiunt, si adsit, non aliis est opus legibus, quando haec una dictat efficacius, quidquid innumeris legum praescriptis iubetur. Vetus lex mosaica, ne quis adulterium committat, ne quis occidat, ne quis furtum faciat, ne quis falsum testimonium dicat, ne quis rem affectet alienam, ne quis ad usuram foeneret, et si qua sunt id genus alia, atque horum omnium summa brevi caritatis pracepto comprehenditur, quo dictum est: *Diliges proximum tuum sicut te ipsum.* Caritas prodest, quoad potest, omnibus, etiam malis, nocet nemini. Quotum igitur attinet singulatim vetare, ne laedas his aut illis modis, quum huius nature sit, neminem omnino laedere? An occidet, qui diligit? an stuprabit alienam uxorem, cui alter aequo carus est, atque ipse est sibi? an furto compilabit eum, quem paratus est et suis opibus adiuvare? an calumnioso testimonio opprimet, quem suo quoque periculo servatum velit? an foenori daturus est ei, qui quum sibi putet omnia esse communia? an illi damnum optabit, cui precatur eadem quae sibi? an ulla ratione nocere aut contristare poterit, pro quo sciat Christum esse mortuum? Itaque quod dixeram, summa legum omnium est caritas. Per hanc compendio discitur, quid fugiendum, quid sequendum. Ad huius igitur studium ipsa quoque temporis adhortatur ratio, videlicet ut a pristinae vitae somno ac tenebris resipiscentes expurgescamur. Nox praebere videtur peccandi licentiam, quod vacet pudore. Cæterum etiam qui noctu lasciviunt et ineptiunt, tamen simulatque illuxit, vel pudore componunt se ad hominum adipectus, ac velut alii facti prodeunt in publicum, pro temulentis sobrii, pro libidinosis casti, pro iurgiosis moderati, pro oscitantibus alacres. Rapienda igitur temporis opportunitas, qua si recte utamur, proprius abest nostra salus, quam tum quum lege

12 mosaica freti, proxime abesse putabamus. Nox nostra processit vitae pristinae, imminet dies ille qui reteget etiam occultissima. Respondeamus diei nostrae, abiiciamus mores actusque nocturnos, et quorum nos in luce pudeat. Si sole exoriens decentioribus vestibus tegimus corpus, ne quid offendat oculos hominum, multo magis evangelii luce iam exoriens mentem virtutum ornemus amictu, qui luce dignus sit, nec reformidet oculos Dei. Posthac ita vitam omnem componamus, ut appareat nos abiectis pristinae vitae tenebris, clara in luce ambulare, et Deo conspicuos et angelis et hominibus, non luxui indulgentes in contemplationibus, aut temulentis compotationibus, non spurcae veneri libidinique servientes, non per contentiōnem ac livorem mutuum turpiter inter nos concertantes, quibus omnibus obnoxii tuistis, dum errantes in pristinae vitae tenebris versaremini. Indecore tali cul-
 13 tu vescitur anima. Nunc posteaquam per baptismum Christo estis insiti, hunc ipsum induite. Eluceat in omni vita quem sitis professi. Exprimite quem imbibitis, ille sobrietas, ille castitas, ille pax est, ille caritas est, istiusmodi amictus decet hanc evangelii lucem. Quibus haec tenus usi estis ad voluptatem, posthac utamini ad corporis necessitatem, et quibus antehac turpiter indultum est cupiditatum arbitrio, de cætero per sobrietatem eatenus adhibeantur, quatenus naturae usus postulat. Corpus sic alendum est, ut valeat ac vivat, non ut lasciviat. Cibus ac potus sitim ac famem arceat, non libidinem invitet ac nutriat.

CAPUT XIV.

I P orto quamquam in harum rerum usu nullum est discrimen aut delectus apud eos, qui plene Christi fidem sunt assequuti, modo his, ut diximus, ad necessitatem

tem utantur, non ad voluptatem, tamen si quis erit inter vos, fortassis Judaeus genere, qui ob diutinam superioris instituti, vitaeque consuetudinem sit adhuc superstitionis, nec adhuc sic in eo fides adoleverit, ut omnem pristinae legis observationem excludat, is non est statim reiiciendus contemtu, sed humanitate facilitateque magis alliciendus ac fovendus, donec et ille proficiat, fideique robur accipiat. Id commodius fiet benevolentia, quam contentiosis disputationibus. Si quidem in eiusmodi non convenit protinus in malam partem interpretari, quod citra vitium fieri potest. Quo pax et concordia undique constet inter vos, quae-
dam dissimulanda sunt, quaedam ferenda, quaedam benignius interpretanda. Magnam vim habet ad mu-
tuam vitae societatem haec commoditas candorque. Nunquam pax cohaerabit inter multos, nisi in nonnul-
lis aliis alii vicissim concesserit, ut sunt hominum va-
riæ sententiae. Nam qui vacat omni superstitione,
putat sibi fas esse, citra delectum ullum quovis vesci ge-
nere ciborum, quippe nihil hic aliud spectans, quam
naturae necessitatem. Rursum qui infirmior est adhuc
ac superstitionis, vescitur oleribus, ne incidat in ali-
quod peccatum aut caeterorum animantium genus, quod
vel interdictum sit iuxta iudaicum institutum, vel simu-
lacrism immolatum. Haec vobis non debent esse tanti,
ut ob ea scindatur fraterna concordia. Is qui firmior
est, et vescitur quibuslibet, ita truatur sua firmitate,
ut tamen infirmiorem, qui vesci metuit, non spernat.
Ac rursus qui animi sui infirmitati obsequens abstinet a
certis ciborum generibus, ne damnet ac iudicet sine
delectu vescentem, quidquid appositum fuerit. Quin
potius firmus ferat infirmum, sic interpretans: Error
est ex longa pristinae vitae consuetudine relictus, subi-
to revelli non potest, paulatim elabetur, et crescente
vera pietate evanescet supersticio. Item superstitiosu-
lus ille, quem vescentem videt quibusvis cibis, sic se-

Tom. III,

X

cum cogitet: Mea nihil refert quid agat, et consentaneum est bono animo fieri, quandoquidem dominus illum sibi adiunxit, suumque fecit, cuius arbitrio vivit, cuique peccat uni, si quid peccat in istiusmodi, quae per se mala non sunt. Quod si crimen est arrogantiae, fastidire superstitionem infirmi et simpliciter errantis, quanto intolerabilius erit arrogantiae, si qui fide est infirmior, iudicet ac damnet meliorem se, iuxta vulgarem imperitorum regulam, qui iniustum putant quidquid ipsi non faciunt, et sanctum existimant quidquid amant? Nonne huic merito dicetur: *Tu quis es, qui iudicas ac damnas servum alienum?* Unus est omnium dominus Christus Iesus, illi stat, si firmus est fide, illi cadit, si quid peccat, ut tu suspicaris. Non enim ob ista cadet, imo stabilietur, ut persistat in suae fidei robore. Siquidem dominus illius abunde potens est et idoneus, qui servum suum fulciat, ne quid vacillet. Quod de ciborum delectu dictum est, idem de sabbatorum ac neomeniarum observatione accipendum est. Nam qui infirmus est ac imperfectae fidei, is discernit inter diem et diem, quasi sit aliis sacer, alias profanus, et in hoc nefas sit vesci cibis, aut opus facere, quod in alio fas sit. Contra qui firmus est solidaeque fidei, nullo delectu habet omnes dies, universum vitae tempus existimans pietatis officiis sacrum esse ac dedicatum. Ob ista ne scindatur inter vos concordia christiana, sed suo quisque animo fruatur, non damnata alterius sententia, praesertim quum utrumque vacet criminis, et in utroque constet hoc, quod est verae pietatis caput. Qui sapit et sentit apud se, quemvis diem ex aequo sacrum ac sanctum esse, domino suo sapit, nec tua refert, quam ille sapiat. Item qui credit inter diem et diem interesse nonnihil, si errat, domino suo errat, ad te non pertinet. Item qui citra delectum quibuslibet vescitur cibis, domino suo vescitur. Siquidem gratias agit Deo,

cuius beneficio vescitur, et cuius benignitas in usum hominum condidit omnia. Rursum qui ob intemperiem animi a certis cibis abstinet, domino suo abstinet, nec tua refert, praesertim quum oleribus suis veles, aequo ac tu gratias agat communī domino. Quod si is probat et acceptum habet illius gratiarum actionem, cur tu de eo pronuntias? Causa diversa est, res eadem, animus idem, et idem dominus. Hic gratias agit pro libertate vescendi quibus velit, quod evangelica lex animos discernat, non cibos; ille pro fructu continentiae, dum occasione infirmitatis fugit crapulam, et intra temperantiae cancellos coeretur. In huiusmodi pares sumus omnes, neque quisquam pro sua sententia tuenda debet digladiari cum fratre. Satis est si dominus approbat, ad quem pertinet earum rerum iudicium, quae vel incertae sunt, vel pro temporum ratione ferendae. Nullum est ius christiano in christianum, nisi ut alter alteri proficit. Neque sibi vivit quisquam, quum omnes sumus illius, qui nos asseruit a vitiis ad pietatem, a morte ad vitam. Itaque nemo sibi neque vivit, neque moritur, non magis quam servus alieni iuris, in quem hero potestas est et vitae et necis. Quod si servus vivit, non suo nec alieni, sed 8 domini sui commodo aut incommodo vivit, si moritur, domini compendio, aut dispendio moritur, ut impudenter facturus sit, qui conservus de conservi negotiis lese admisceat, si modo domino fiat satis. At nullum mancipium inter mortales tam heri sui est, quam nos sumus Christi, qui nos non argento aut auro, sed suopte sanguine emit. Sive igitur cadimus, illi cadimus, si vestimus, illi stamus, sive vivimus, illi vivimus, sive morimur, illi morimur. Alia mancipia fortassis desinunt 9 esse domini, posteaquam mortua sunt. Nos sive vivimus, sive morimur, domini sumus, cui vivunt omnia. Christus ius habet non solum in vivos, sed etiam in mortuos, qui et vitam suam et mortem suam nobis fer-